<sup>16</sup> "Nos enim dicimus quod natura in rebus materialibus sit suppositum, nec quod compositum ex natura et ex esse sit suppositum; sed quod aliquid medium est suppositum, scilicet individuum naturae stans sub tali esse. In talibus enim individuum addit supra naturam, et suppositum supra individuum." (p. 110a). The additions mentioned in the sentence correspond to those made by Thomas in the *Quodlibet* text.

<sup>17</sup> "Et inducit illa ad ostendendum quomodo angelus componitur ex essentia sua et ex esse suo; quae compositio magis proprie dicitur compositio *cum his*, quam compositio *ex his*. Dico ergo quod, quia ex natura individuata et ex esse non resultat aliquid tertium vere unum; ideo *aggregatum illud non proprie dicitur persona*; nisi forte distinguamus, sicut de albo, quod album est duplex, scilicet denominativum et formale." (p. 110b) What follows is the text cited above in n. 13 which must be read within this context.

<sup>18</sup> ". . . quod St. Thomas intellexit personalitatem addere aliquid positivum supra naturam rationalem et individuum naturae rationalis (sc. esse actu) . . . quia esse sic est de ratione suppositi quod non est pars illius nec intrat eius essentiam, sed se habet per modum connotati et importatur in obliquo, quasi dicatur suppositum esse idem quod individuum substantiale habens per se esse." (p. 105a)

Degl' Innocenti also cites another text from Capreolus' *Defensiones* in order to support his thesis that *esse* is the constitutive part of the supposit. In the context of a discussion of the relationship between nature and supposit, Capreolus considers the view of an opponent who admits the real distinction of *esse* and nature but nevertheless wants to defend the thesis (contrary to St. Thomas) that supposit and nature are identical in angels. The opponent's argument asserts that "supposit and nature seem to signify nothing more than the concrete and the abstract; hence, the supposit doesn't signify any more than the nature because the abstract does not signify any more than the concrete." Capreolus rejects this thesis and replies that the supposit or the concrete differs from the nature or the abstract in that the abstract excludes everything that does not belong to the definition of the species while the concrete includes the abstract potentially and implicitly (as opposed to actually and explicitly). "One (the concrete) is designated as possessing, the other as possessed (the abstract); one (the abstract) is designated as a part, the other (the concrete) as a whole."<sup>19</sup>